1. ООО «СПОРТ-МЕДИА»

121357, Москва, ул. Вересаева, д. 15

2. Департамент СМИ и рекламы города Москвы

121099, Москва, ул. Новый Арбат, д. 36/9

РЕШЕНИЕ 

по делу №1-00-1079/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров


12 июля 2013 года                                                                                             г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СПОРТ-МЕДИА» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Департамента СМИ и рекламы города Москвы (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе города Москвы (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в следующем:

1. в проведении Аукциона в отсутствии нормативно-правового акта, определяющего порядок проведения Аукциона;

2. в утверждении Аукционной документации с нарушением требований законодательства.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 14 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган обязан рассмотреть жалобу по существу в течение семи рабочих дней со дня поступления жалобы.

Первоначально заседание Комиссии по рассмотрению жалобы Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона было назначено на 10.07.2013 в 15:00. Согласно пояснениям представителей Заявителя и Организатора торгов, по состоянию на 10.07.2013, Заявитель не подавал заявку на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 14 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции (жалоба была подана 03.07.2013), заседание Комиссии было перенесено на 12.07.2013 13:00 с целью ознакомления с материалами дела.

12.07.2013 Заявителем была представлена расписка, указывающая, что три запечатанных конверта с заявкой Заявителя на участие в Аукционе приняты в ОАО «Аудинор» 11.07.2013 в период с 15:45 до 16:10 (10 заявок по 10 лотам Аукциона).

Таким образом, в ходе предварительного рассмотрения жалобы 12.07.2013, Комиссией установлено, что Заявитель не подавал заявку на участие в Аукционе (по состоянию на день подачи жалобы, на день рассмотрения 10.07.2013). При этом, не обжалует порядок размещения информации о проведении Аукциона,  порядок подачи заявок на участие в Аукционе.

Соответственно, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Организатора торгов при проведении Аукциона, так как на момент подачи жалобы Заявитель не подавал заявку на участие в Аукционе.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 08.07.2013 № ИШ/20026.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.
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